
令和６年２月２８日

名水クラブ会長　岡崎　亨

　2024年　３月例会

日時： ３月２１日（木）ＡＭ 8：00～9：30

　　＊20日祝日のため21日の開催となります。

会場： ホテル名古屋ガーデンパレス ２Ｆ

名古屋市中区錦３丁目11－13

　　　　　　　　　　　 ☎ 052- 957-1022（代）

講師： 桜木 克彦 様 （名水クラブ会員）

　　　明治大学  昭和59年・商学部　卒業

      （株）ステップエンタープライズ 代表取締役

　　　　1960年　名古屋市生まれ

　　　　1979年　私立南山高校卒業

　　　　1984年　明治大学商学部卒業

　　　　同年　　 （株）セントラルファイナンス（信販会社）入社

　　　　1992年　（株）セプト（広告制作会社）入社

　　　　1993年　（株）ステップエンタープライズ（広告制作会社）設立

　　現在に至る

演題： 「第59回明治大学全国校友愛知大会」を振り返って

 　～再開を実現したリーダーシップとチームワーク～

★☆★第595回 ３月例会 開催のお知らせ★☆★

名水クラブレポート

1



　 ◎第594回２月例会報告

日時： 　２月２１日(水）AM８:００～９：３０

場所： 　ホテル名古屋ガーデンパレス 2Ｆ「鼓の間」

出席総数： 　３０名（会員出席 ２８名）

　ゲスト　光井宏明様（岡山県支部）

司会： 　川嶋太郎会員

＜岡崎会長挨拶＞

皆さん、おはようございます。

本日は難波先輩のご紹介でゲストとして光井さんがおみえに

なっております。よろしくお願いいたします。

最近、中国の現地の人間と話をすると、とにかく中国は暇だと

いうことです。我々業界で通常、３か月かかるものが１か月で

入ってきて、早過ぎるよと文句を言うほど、それくらい厳しい

状況です。特に不動産(恒大集団・碧桂園）が厳しくて、

不良債権が２ 社で100兆円ある、日本の国家予算の倍です。

中国は日本のバブル崩壊を一番研究していると言われますが、その割には失敗して

います・・・そんな状況ではありますが、やっとこれで旧正月も終わりまして、中国も

本格的に動き出すので、今年はどんな年になるのかなと思っております。

だんだん暖かくなってまいりましたので、ゴルフ等に参加されると思います。

         皆様、3月例会も多数ご参加いただけると喜ばしいかと思っております。

＜校友会情報＞

　大藪支部長より

おはようございます。

大学は今、受験真最中で、志願者数は３月に確定しますが、軒並み

減っているというのが現状です。正に少子化の影響が出だしており、

今後、大学の生き残りが問題になってくるということです。

愛知県支部では総会の日時が決定しております。

６月１日（土）午後　名古屋東急ホテルにて開催します。皆様、是非とも

ご予定いただきたいと思います。

今回の講演は森 重隆さんで、ラグビーの『ひげの森』で

有名だった選手で、新日鉄釜石から日本一になりました。

 *主将・選手兼任監督として日本選手権４連覇に貢献

現在は日本ラグビーフットボール協会名誉会長を務められています。

先日、お電話を差し上げたら、「大丈夫、大丈夫、行くから大丈夫だよ。

講演時間を短くしてくれよな。」と非常にフランクな方でした。

是非、ご予定いただきますようお願いいたします。  森 重隆氏

2



　 西脇副会長より

校友会情報その２でございます。

今から申し上げることは是非メモを取っていただきたいと思います。

NHKの朝の連続テレビ小説は４月１日（月）から舞台が変わります。

日本で最初に司法試験に受かった女性、且つ日本で最初の女性弁護士、

女性判事、女性の裁判所長になられました三淵嘉子（みぶちよしこ）さんが

モデルになっております。

三淵嘉子さん、中田正子さん、久米愛さん、このお三方が日本で最初に

司法試験に受かった明治大学出身の女性でいらっしゃいます。

当時、法学部で法律を学ぶということは嫁にいくのを放棄するというような時代背景でし

た。本も読ませていただきましたが、三淵さんは素晴らしいお人柄で多くの方から信頼

され、昭和12年に司法試験に受かり、戦前は弁護士、戦後は判事、そして裁判所長、

家庭裁判所ができた最初の所長です。

そんなことで「虎に翼」是非ともご覧いただきたいと思います。

◆トピックス◆

おはようございます。

名古屋の重鎮の方々の前でお時間をいただき、恐縮です。

岡山から参りました平成31年、法学部卒業の光井宏明です。

全国愛知大会にお邪魔したときに難波先輩にお話をいただいて、

恐縮ながらもはっきり言って、宣伝、お願いでございます。

誇りを持ってやっている活動がありますので、皆様に是非ご紹介を

させていただきたいと思います。 　　　光井宏明氏

　『BMX』
（Bicycle Motocross）とは、「Bicycle Motocross(バイシクルモトクロス)」の略で、

競技のために特化されたシンプルな構造の自転車を駆使してレースやフリースタイル

といった競技で、スピードや技を競い合う。

　　　JapanCup 2024　名古屋大会

　　　　4月下旬　オアシス21にて開催予定

　　東京2020オリンピックにてBMXフリースタイルマディソンを競技種目に追加

　　競技者が若く、日本人が強い！

　　　＊協賛のご協力をいただける方は難波会員まで

　　　　　ご連絡をお願いいたします。

3



　登龍亭獅鉃 （とうりゅうていしてつ）落語一席

鉄道員だった頃の楽しいエピソードも伺いました。

　◆陶芸の会◆

日時： 2月25日(日)午前9時30分

3月24日(日)午前9時30分

場所： 喜多窯霞仙 工房　　　

　　 　　瀬戸市赤津町71番地　

　　TEL 0561-82-3255

代表：　 臼井 弘明会員（携帯 090-3300-2045）

　

  ◆ゴルフの会◆

日時： ５月中旬頃に開催予定です。

場所： 未定

代表：　 倉知 明弘会員（携帯 090-3833-9080）

　

　　

  ◆カラオケの会◆　

日時： 第８回　3月28日（木）18時～

場所： music lounge 『マイアミ セカンド』

　　　名古屋市千種区池下1-3-1　パックス池下2A

　　TEL 052-761-2288

会費： 6,000円（食事・ドリンク付き）

代表：　 林 純一会員（携帯 090-1411-4186）

　　　　■名水クラブ事務局■

　　　　日本ゼネラルフード株式会社

　　　　〒460-0012 名古屋市中区千代田5丁目7-5　パークヒルズ千代田8F総務部内

　　　　TEL：052-243-6112 FAX：052-243-6130　携帯電話：080-6980-2047（担当：佐藤）

4


